meide et uorhure appellat liberrima permaneret. Sed quia predictus otto de iam dictis bonis seruicium hominii abbatiasse præstare tenebatur. in recompensatione huius seruicii. alios. XL. iornales quos libere proprietatis titulo possidebat abbatiasse resignauit. et eosdem denuo a manu ipsius sub nomine beneficii recepit. Ne autem ecclesiam de Kånengisdorp in predictis bonis adeo rationabiliter acquisitis. aliquis mortalium alicuius dampni siue iniurie molestia inquietare presumat. sub horreni anathematis uinculo destricte interdicimus. et hanc nostre confirmationis paginam ad immortalem huius rei memoriam nostre imaginis signaculo comunimus.

Acta sunt hec Colonie. anno dominicę incarnationis. M. C. LXXII. indictione .V. presidente coloniensi cathedrę Philippo archiepiscopo. Brunone maioris domus preposito. Hugone decano. regnante Frederico romanorum imperatore augusto. presentibus quam pluribus idoneis testibus tam clericis quam laicis qui hic annotati sunt. fratres ecclesie s. marię. Winricus. Isfridus. Alexis. Adelbertus dapifer. Werenzo camerarius. Jonathas de Füslich. Scabini. Wolbero. Lodewicus. Emundus. Waldeuer. Herimannus cognomento Wilde. Herimannus sterre. Hagano ministerialis imperatoris.

Aus der Urkunden-Abstriften-Sammlung im Kgl. Staatsarchive zu Düsseldorf. Original ebenbaselbst, Kloster Königsdorf Nr. 9, mit anhängendem Siegel des Erzbischofs in gelblich braunem Wachs, wovon links ein Drittel abgebrochen ist.

4. Ph. schlichtet einen Streit zwischen dem Abte von Deuz und dem Pastor von Bürrig über den Zehnten in Bürrig. — 1173.

✠ In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis. Ego Philippus dei gratia sanctę coloniensif ecclesię archiepiscopus in perpetuum. Notum esse uolumus uniuersif in fide iesu christi constitutif tam futurif quam uiuentibus in presenti. qualiter inter abbatem ecclesię sancti Heriberti in tuicio et pastorem ecclesię de Burge nostris temporibus orta est discordia. eo quod decimam de Burge iuri suo pastor attinere dicebat. Abbas autem qui fundi einfдем ecclesię dator est. medietatem ipsius decimę ad stipendia fratrum suorum ab antiquo pertinere astruebat. Hęc igitur controuerfia diu inter eos. uentilata. multisque querimoniis ad nos delata. tandem a nobis Brunonis prepositi domus

sancti Petri. Hugonis eiusdem ecclesie decani. ceterorumque priorum nostrorum consilio cum utriusque consensu hoc modo decisa est. Decimam in Burge pastor ecclesie eiusdem ordinabit atque disponet. Hac tamen interposita conditione. ut decem et octo maltra puri tritici ecclesie Tuiciensi annuatim in festo sancti Gereonis propriis laboribus et expensis de ipsa decima absque omni illa impensa quam hactenus fecerant. indubitanter persoluat. Episcopi quoque Archidiaconi atque Decani seruitia pastor ecclesie integre procurabit atque soluet. luminaria nichilominus ecclesie providebit. Ut ergo hec in perpetuum rata et inconuulsa permaneant. huius compositionis tenorem presentis scripti priuilegio communiri precepimus. Statuentes sub districto anathemate. precipientes nequis eam adnullare uel aliquomodo labefactare presumat. Quod siquis fecerit. anathematis iaculo percussus. et hic honoris sui dignitate priuetur. et gehenne perpetuus possessor efficiatur. Acta sunt hec anno dominice incarnationis. Millesimo. Centesimo. Septuagesimo tercio. Indictione sexta. Regnante gloriosissimo imperatore FRIDERICO. nostri uero presulatus anno quinto feliciter. AMEN. Testes etiam integre fame et boni testimonij uiros annotare curauimus. quorum nomina hec sunt. Bruno prepositus sancti Petri. Hugo decanus Sancti Petri. Lither prepositus Bunnensis. Symon prepositus sancti Gereonis. Widechinus prepositus de Res. Johannes prepositus de Sevede. Johannes corepiscopus. de sancto Petro. Cuno custos. Theodericus cellerarius. Piramus de sancto Gereone. Arnoldus de sancto Seuerino. Sigefridus decanus sancti Kuniberti. Magister Geruasius. Herimannus custos de sanctis apostolis. Henricus abbas sancti Pantaleonis. Godescalcus abbas sancti Martini.

Nach dem Original im Kgl. Staatsarchive zu Düsseldorf. Deut. Nr. 4b. Von dem Siegel an dieser Korbel ist nur ein kleines Stück übrig.

5. Ph. bef., daß der Abt von Pantaleon von dem Custos von Gereon acht Morgen Land für einen jährlichen Zins von 12 Denaren und 12 Denare Rürmede erworben habe. — 1176.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Philippus dei gratia sancte colonienfis ecclesie archiepiscopus omnibus christi fidelibus pacem et ueritatem amantibus Quoniam

ꝥcclesiaꝝ nobis creditaꝝ paterno affectu diligere. et eorum
 negocia nostra reputare tenemur. quicquid earum facultatibus
 iusto titulo accefferit. certis munimentis stabilire decreuimus.
 ut cum operariis qui ad mercedem uocati sunt. portionem
 habeamus in denario diurno. Vniuersitatꝝ ergo fidelium
 presentꝝ karactere notum facimus. quod dilectus noster hein-
 ricus abbas Sancti pantaleonis. octo iornales piscinꝝ sancti
 pantaleonis adiacentes. a Gerharδο custode ꝥcclesiꝝ sancti
 Gereonis consentiente Symone preposito et fratribus. iure
 censuali rationabiliter suscepit. resignante eisdem octo iornales
 Godefrido crispo de sancta Columba qui iure censuali illos et
 alios quosdam ab ꝥcclesia Sancti Gereonis tenebat. in manus
 iam dicti Gerhardi hac conuentione admissa. ut annuam pen-
 sionem duodecim denariorum. ꝥcclesia Sancti Pantaleonis
 custodi sancti gereonis persoluat. et moriente abbate. nichilo-
 minus duodecim denarios nomine corimedis. ꝥcclesia Sancti
 pantaleonis custodi sancti Gereonis assignet. et ab omni
 alio iure de predictis octo iornalibus libera permaneat. Ne
 autem huic ueritatꝝ dolo uel fraude. uel aliquo stricto iure
 in posterum aliquis mortalium se opponat. sub horren-
 di anathematis uinculo districte interdici-
 mus et hanc nostrꝝ con-
 firmationis paginam sigilli nostri impressione. et banni distric-
 tione comunimus. Testes huius ueritatꝝ designatꝝ sunt.
 Symon prepositus Sancti Gereonis. Hugo decanus. Theodericus
 de iuliaco. Retherus de thikke. Wernerus. Henricus. Ger-
 hardus custos. et maior pars fratrum. Henricus abbas sancti
 pantaleonis. Albertus prior. Gerlacus custos. Reinmarus.
 Herliuus. Cunradus. et conuentus. Acta sunt hæc anno in-
 carnationis dominicꝝ. M. C. LXXVI. ordinationis nostrꝝ anno.
 VIII. regnante domino nostro iesu christo. AMEN.

Nach dem Original im Kgl. Staatsarchive zu Düsseldorf, Gereon zu Köln
 Nr. 6. Das Siegel an grün-weiß-rother seidener Schnur ist wohl erhalten;
 Umschr.: Philippus di. gra. Coloniensis archiepc. †

6. Rh. bekundet, daß sich der geistliche Bruder Walter zuerst
 mit Bewilligung des Erzbischofs Bruno auf dem Stromberge unter
 Annahme einer Ordensregel angesiedelt und mit den Bewohnern
 der benachbarten Villa Wintere (Königswinter) die Übereinkunft

getroffen habe, denselben für diesen Berg, als ihr Gemeindegut, einen Zins zu zahlen oder ein Gut von entsprechendem Werte abzutreten, welches letztere durch die Schenkung eines Gutes seitens eines gewissen Casarius mit Einwilligung aller Herren und Hörigen der Höfe von Wintere geschehen sei. Er bestätigt sodann die von den Erzbischöfen Bruno und Arnold verliehenen Privilegien, insbesondere den Zehnten von den Rottungen des Klosters und die von demselben gewählte ständige Vogteischafft des Erzbischofs.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M. C. LXXVI. indictione IX.

Regest nach einer Abschrift im ältesten Cartular der Abtei Heisterbach fol. 4r; gütigst mitgeteilt vom Kgl. Staatsarchive zu Düsseldorf.

7. Ph. bef. und bestätigt, daß der Abt Godescalc von St. Martin, welcher das Benefiz des Suiker von Rothe zu Dünfeld nach dessen Tode eingezogen, die Gefälle desselben sowie den Zins eines vom letztgenannten wiedererbauten Rüstereihauses am Rheine zu seinem Anniversar, zur Rüsterei, zum Hospital und zum Elemosynaramt des Stiftes überwiesen habe. — 1179.

In nomine sancte et individue trinitatis Philippus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus notum esse volumus. qualiter Godescalcus abbas ecclesie beati Martini beneficium Suikeri de Rothe quod ei in Duneueld quatuor solidos annuatim persolvit, illo universe carnis viam absque herede ingresso. et propinquis eiusdem ei tanquam ex hereditario iure succedere laborantibus. et super hoc ad tempus abbati multum in festis dei adiutorio quamquam non absque labore idem abbas ordine iuditiario et domesticorum predicti Suikeri sententia prorsus absolvit et ecclesie sue liberum restituit. abbas igitur habita deliberatione cum fratribus suis communi eorum consensu et consilio eosdem quatuor solidos ad anniversarium suum cum 6 solidis in priori privilegio nostro denominatis ut sic decem sint solidi. ad caritatem fratrum et salutem animarum deservire taliter ordinavit. in priore privilegio quinque solidos fratribus et duos solidos hospitali prudenter adiecit, ut ea die ab elemosinario, septem solidis fratribus. pauperibus Christi 30 denariis sub testimonio

prioris et duorum fratrum quos adesse voluerit fideliter seruiatur. preterea domum quandam secus Renum sitam que custodis dicitur que centum annis et amplius vasta et admodicum utilis habebatur sumptu suo reedificavit. et duas in ea diversas mansiones. inferiorem scilicet et superiorem que circa tres marcas annuatim persolvere poterunt sollerter ordinavit. de hoc itaque censu sive accrescat sive minoretur rogatu fratrum et consilio primo loco sex solidos elemosinario dari a custode. residuum vero quantumcunque fuerit, ad opus custodie deservire constituit. de hiis autem 6 sol. elemosinariis tres solidos fratribus ad caritatem in festo omnium animarum ut et vigilie solito celebrius agantur. et maior missa in albis pro fidelibus defunctis sollempniter cantetur. et ut commendatio statim subsequatur. duos autem solidos pauperibus Christi in hospitali et 12 denarios in festo beati Servatii erogabit. tam providi ergo dispensatoris et liberalis viri opus memorabile. beati Petri apostolorum et apostolicorum et nostra auctoritate ratum et inconvulsum semper haberi precipimus. gladio etiam anathematis eos digne ferimus quicumque in posterum hoc testamentum infringere aut aliqua versuta machinatione cassare presumpserit. — acta sunt hec anno incarnationis MCLXXVIII.

Stiftigt mitgeteilt von Herrn Dr. Hoeniger, nach einer Kopie im ältesten Cartular des Stiftes Groß-Martin zu Köln, jetzt auf dem Kölner Stadtarchiv Cart. XV. Nr. 50.

8. Bk. bef. daß Theoderich, Canoniker des Cunibertstiftes in Köln von einem Gute in Schenborn, das er von einem Kölner Bürger gekauft, 2 1/2 Morgen Wiesen dem Kloster Königsdorf geschenkt habe. — 1179.

In nomine sanctę et indiuidę trinitatis. Philippus diuina fauente clementia sancte Coloniensis Archiepiscopus tam futuris quam presentibus inperpetuum. Presentis pagine traditione notificamus et demonstramus qualiter quidam ecclesię beati Cuniberti canonicus theodericus nomine. diuina inspiratione ammonitus et nostra auctoritate fretus. predium quoddam in uilla que dicitur igindorp. a quodam ciue coloniensi huperto comparauit et in nostra presentia aliorumque proba-

bilium uirorum quedam bona eiusdem predii sub certa et expressa denominatione deo seruiantibus designauit. In hac ergo designatione duos iurnales et dimidium graminei prati ad predictum predium pertinentes. quasi primitias deo et beatę Marie in Kunincgistorp optulit (sic!). ut omnibus in dei seruitio ibi degentibus ex his annum prestaretur solatium. et animę suę perpetuę salutis remedium. Et ut hec nostra traditio rata et inconuulsa omni euo permaneat. presentis priuilegii attestacione confirmauimus. et sigilli nostri impressione corroborauimus. beati petri auctoritate nostrique officii seueritate prohibentis. nequis postmodum hanc nostram traditionem per uolentiam uel iniusticiam presumat cassare. Acta sunt Anno dominice Incarnationis Millesimo. C. LXXVIII. hec. Indictione XII. regnante glorioso Imperatore friderico. nostri uero pontificatus anno XII. feliciter. AMEN. Testes etiam affuerunt tam laici quam clericij boni testimonij uirj. quorum nomina sunt hec. Bruno maior prepositus. Hugo maior decanus. Symon prepositus sancti Gereonis. Weltheruf decanus sancti Seuerini. Albertus. Ludolfus canonici sancti Seuerinij. Laici quoque Herimannus camerarius. Cunradus. Winricus. Lambertus. Adolfus. Heinricus et alij quamplures.

Nach dem Original im Kgl. Staatsarchive zu Düsseldorf, Kloster Rönigsdorf Nr. 11, ohne Siegel.

9. Ph. bef., daß das Domkapitel die Villa Espede an der Maas dem Bischof von Lüttich gegen die Höfe Lantershoven und Bitterfeld und diese hinwiederum dem Erzbischof gegen das Gut Brümern und die Villa Niel bei Köln eingetauscht habe. — 1179—1180.

In nomine sancte et indiuiduę trinitatis. Ego Philippus dei gratia sanctę Coloniensis ecclesię humilis minister et seruus. omnibus fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Super cure pastoralis officio ad quam diuina gratia nos uocauit. super regimine sanctę dei ecclesię nobis credito. summo pastori qui oues suas proprio sanguine redimere dignatus est rationem reddituri. non expedit ut uacantes ocio uel pigritantes. a districto iudice inueniamur. Quia uero decor domus dei non ab intus tantum. sed et de foris esse debet. nec cortine in sua

pulchritudine perdurant. nisi sagis cilicinif et pellibus rubricatif operiantur. actiones nostras non solum in interioribus. set etiam providentię et subsidij laborem ac tribulationem in exterioribus esse oportet. Proinde cum uideremus concanonicos nostros. conuentum ecclesię beati Petri in Colonia. in quadam sua uilla Espede quam habebant ad Mosam propter importunitatem aduocatorum et duriciam gentis. magnas incommoditates sustinere. uersa autem uice Leodiensem ecclesiam metropolis nostrę filiam in duabus curiis quas habebant in prouincia nostra Lantershoue. Witterflicke multas et magnas pati iniurias: utrique ecclesię consultum esse uolentes. longa deliberatione prudenti consilio in mutuam concambium conuenimus in hunc modum. Quicquid nostri iuris erat Espede in mancipijs. in agris. cultis et non cultis. in siluis et pascuis. in piscatione et aduocacia. postremo in omnibus. presentibus consentientibus et consulentibus. utriusque ecclesię iuris prudentibus. clericis. nobilibus. et ministerialibus. episcopo Leodicensi et eius ecclesię in legitimam et perpetuam possessionem tradidimus. quicquid uero iuris in supranominatis uillis. ipse et eius ecclesia habebant. in hominibus. in agris cultis et non cultis. in siluis et pascuis. in omni ditionis iure sine ulla exceptione. mutuo omnium consensu. in legitimam et perpetuam ecclesię nostrę possessionem ab eo totum accepimus. Hunc modum concambij cum ad fratres nostros maioris ecclesię canonicos retulissimus. omnibus placuit. et omnium consensum inuenimus. Postea uero pertractatis hinc inde rationibus. uisum est nobis et ceteris alijs sepedictas uillas Lantershoue et Witterflicke minus utiles esse ad prebendas canonicorum. magis autem competentes ad ministerium episcopatus. Ea propter eandem ad nostrum et successorum nostrorum perpetuum usum retinentes. frequenter dictis canonicis sancti Petri in recompensationem et concambium curię suę Espide. de bonis episcopatus dedimus predium quodam Prümere¹⁾ cum omni in omnibus integritate. exceptis solis ministerialibus et bonis eorum quos in ministerium episcopij reseruare uoluimus et debuimus. Set quia in comparatione reddituum de Espede. hoc parum erat. superaddidimus uillam quandam Niele prope

¹⁾ Das zweite r ist von der Hand des Schreibers aus f verbessert.

ciuitatem sitam. cum omni sua similiter integritate. in terra et in aqua. in agris cultis et incultis. in siluis et pascuis. molendinis et piscationibus. in mancipijs omnibus. cerocensualibus et capitalibus. in omni possessione et reditu ad eandem curiam pertinente. ubicunque iaceat. in omni iusticia seculari. excepto solo iure aduocati. Fecimus autem hæc ex bona deliberatione. consilio et consensu priorum et nobilium. ministerialium. ac ciuium. ad liberationem utriusque ecclesie Coloniensis et Leodicensis. ad nostram et nostrorum successorum perpetuam utilitatem et salutem. Auctoritate igitur dei patris. et filij et spiritus sancti. sanctorum quoque apostolorum Petri et Pauli. ac nostra. sub terribili excommunicationis sententia prohibemus. ne quis hoc factum rationabile. et pium postmodum immutare uel in aliquo uiolare attemptet. et ut inconuulsum in sempiternum permaneat. presentem paginam tenore (sic!) huius rei geste continentem. sigilli nostri impressione munimus et roboramus.

Nach dem Original im Kgl. Staatsarchive zu Düsseldorf, Domstift Köln Nr. 23. Das Siegel des Erzhs. hängt an roter seidener Schnur; der untere Teil desselben ist abgebrochen. — Die Urk. ist ohne Datum. Der Eingang derselben stimmt fast wörtlich überein mit der Urk. Rh.'s bei Erhard, cod. dipl. II. 886. vom J. 1177. Aber gleichzeitig mit dieser kann sie nicht wohl aufgestellt sein, da noch im Jahre 1179 der Graf Engelbert von Berg Lantershoven vom Erzbischof in Pfandbesitz hat. Im Jahre 1180 dagegen bestätigt der Kaiser schon den Kaufsch. Lac. I. 473. Unsere Urkunde muß demnach 1179 oder 1180 aufgestellt sein.

10. Rh. schenkt dem Severinstifte zu Köln den Zehnten von dessen zu seiner Zeit gemachten Rottungen zu Sürdt und den Nießbrauch desselben dem um sein Stift und um die ganze Kölner Kirche hochverdienten Magister Arnold. — 1182.

In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis. Ego philippus diuina fauente clementia sanctę Coloniensis ecclesie archiepiscopus. Omnibus christi fidelibus. tam presentibus quam futuris in perpetuum. Cum nos qui sumus in eminentiori pontificalis officii dignitate constituti. lucernas in manibus ardentem gerere debeamus. nostram decet uigilantiam. quatinus super ecclesiarum nobis commissarum promocione iugiter sollicitemur. Presertim autem earum commodis atque profectibus intendamus. quas specialius amplectimur. Amplectentes igitur

ecclesiam beati severini. multa dilectionis et reuerentię prerogatiua. tamquam excellentioris patroni nostri basilicam. pia deliberatione decimas noualium illorum prope sorede quę nostro iuri atinebant ita eidem ecclesię tradidimus. ut tam noualium illorum quę iam culta sunt. quam eorum quę in futuro ibidem in sementiuam nostris temporibus redacta fuerint terram decimas in perpetuum possideat. Verum quia magistri arnoldi eiusdem ecclesię canonici. fidelitatem atque deuocionem circa nos et ecclesiam suam. immo totam coloniensem ecclesiam. indefessam et plurimum laudabilem semper inuenimus. nos eidem decimarum istarum usufructum usque adeo concessimus. ut quam diu ipse uixerit. eas singulis annis colligat. et in memoriam nostri inde quinque solidos fratribus annuatim persoluat. post eius vero obitum communi fratrum usui accedant. et si fieri potest ad usus meliores libere disponant. Vt ergo id ratum et inconuulsum in posterum permaneat. et ad omnium tam presentium quam futurorum noticiam perueniat. nos presentem paginam inde conscribi fecimus. et eam ad indelebilem huius rei memoriam sigilli nostri impressione. et banni districtione communiuimus. statuentes. ut quicumque huius pię donationis nostrę temerator seu turbator extiterit. perpetuo anathemati subiaceat. et eterne ultionis penas cum sathana interminabiliter persoluat.

Acta sunt hec anno dominicę incarnationis. M. C. LXXXII. domino nostro iesu christo regnante et gubernante omnia feliciter. amen. Hoc quoque factum nostrum illustrium uirorum tam laicorum quam clericorum testimonio consummatum est. quorum nomina hec sunt. Bruno prepositus maioris ecclesie. Theodericus eiusdem ecclesię decanus. Philippus xantensis prep. Lüttharius bunnensis prep. Symon prep. Gereonis. Cünradus prep. b. Severini. Theodericus prep. apostolorum. Godefridus decanus s. Gereonis. Walterus dec. Geruasius dec. s. Kuniberti. Wolframus dec. s. Marię ad gradus. Henricus comes de seine. Theodericus comes de hoinstaden. Gerhardus aduocatus ciuitatis. Wilhelmus. Gozwinus. ministeriales s. petri.

Aus der Urkunden-Abschriften-Sammlung im Kgl. Staatsarchive zu Düsseldorf. Original ebenfalls, Rdn Severinstift Nr. 3, mit anhängendem Siegel des Erzbischofs.

11. Ph. bek., daß der Graf Heinrich von Arnberg dem Kloster Webinghausen, das derselbe gestiftet, die Höfe Mosfelde und Humbeck geschenkt habe, ersteren mit Ausnahme des Zehnten, daß dann er selbst (Ph.) dem Kloster den Rottzehnten von Mosfelde und den Zehnten von Humbeck geschenkt habe mit Zustimmung Konrads von Rübenberg, der den letzteren vom Erzbischof zu Lehen hatte; ferner erklärt Ph. den Hof Euenhoe und den Berg Edholt als von jedem Zehnten frei. — 1185. März 10.

In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis. Diuinę benignitatis providentia pontificalis auctoritatem dignitatis. ob id in ecclesia sua constituisse creditur. ut quia humanorum pertinax leuitas animorum ad turbanda seu immutanda uel etiam infringenda bona precedentium facta promptior est atque procliuior prelatorum peruigil instantia auulsis ac destructis malorum et importunorum hominum impedimentis incrementa ecclesiastice religionis plantare et edificare semper et promouere nitatur. Huius rei gratia ego Philippus dei gratia Sanctę colonienfis archyepiscopus. Notum facio tam futuris quam presentibus christi fidelibus. quod heinricus comes de arneberg diuino amonitus instinctu. pro remissione peccatorum suorum ecclesię in Weddenchusen in qua ipse nostro consilio et consensu. constitutis fratribus secundum regulam. Beati augustini canonicam iniciavit religionem. presentibus et consentientibus filiis suis. Henrico et Godefrido. curiam in marffelde quę sibi ab omnibus antecessoribus suis hereditario iure pertinebat. perpetuo possidendam contradidit cum omnibus attinentiis suis. scilicet. filiis. pratis. et aquis. terris cultis et incultis. excepta decima quę .iiii. solidis redimi solebat. Si uero postmodum fratres eiusdem loci in succidendis arboribus. eruendisque rudibus et arbutis laborantes ibi agros effecerint. omnem decimam quę inde euenerit. et nostri iuris esse deberet. imperpetuam nostri memoriam eidem ecclesię concedimus possidendam. Est et alia curtis. quę dicitur rumbeke. quam predictus comes eidem contulit ecclesię. cuius decimam dominus Cōnradus de rudenberg et filii eius herimannus et heinricus in feodo a domino archyepiscopo habuerant. ipsius assensu. pro remedio anime domine Gisle. eidem ecclesię obtulerint. Curiam etiam quę est iuxta castrum in loco qui dicitur euenho.

et montem qui dicitur ekholt. ab omni exactione decimę prorsus liberam esse constituimus. Et ut hæc firma sint imperpetuum et stabilia. presentem scripti paginam sigilli nostri impressione communiuimus. Si qua igitur ecclesiastica secularisque persona. in his quę nunc possidet. et in eis quę postmodum iuste acquirierit. predictam ecclesiam inquietare. et uolenter inuadere presumpserit. nisi cito resipuerit. nostrę communicationi et diuinę districtiōnis examini imperpetuum subiaceat. Testes huius rei sunt. Bernardus prepositus sfsatiensis. Pylegrinus decanus sfsatiensis. Vlricus capellarius episcopi. Gerlagus canonicus Sfsatiensis. Heinricus et Godfridus filii comitis heinrici de arnifberg. Herimannus comes de rauenisberg. Arnoldus comes de altena. Reynerus de froyzepraht. Herimannus de rüdenberg. Heinricus niger de arnifberg. Elyas de Buren. et Bertoldus et Thietmarus fratres eius. Euerrardus de ardey. Herimannus Scultetus sfsatiensis. Thyemo sfsatiensis. Brunstenus sfsatiensis. Rfdolfus de eruete. Rfdolfus de Burbenne. folkervs de thiunen. et Erpo de thiunen. et alii quam plures. Acta sunt hæc ANNO Dominicę Incarnationis. M. C. LXXXV. Indictione. III. Presidente apostolicę sedi Urbano. papa. III. Regnante Friderico Romanorum Imperatore. Semper AVGVSTO. et filio eius Heinrico Rege. Data Svsatię. VI. IDVS Martij.

Nach dem Original im Kgl. Staatsarchive zu Münster, Bedinghausen Urk. Nr. 4; mit anhängendem Siegel des Erzbischofs an rdtlicher Schnur; der Rand ist an 2 Stellen abgedröhen. Umschr.: Philippus di. gra. Coloniensis archieps. † Ein unvollständiger Abdruck dieser Urk. findet sich bei Lamey, Besch. von Ravensberg, Urff. Nr. X. und Seibert I. 87.

12. Rh. bef., daß das Cäcilienstift zu Köln einem dortigen Bürger 40 Morgen Land zu Bodlemündt, welche derselbe bis dahin gegen Zins besessen hatte, als erbliches Lehen übergeben habe, wofür derselbe dem Stifte den halben Preis für die Einlösung des Zehnten in Neuenhausen gezahlt habe. — 1185.

In nomine sanctę et indiuidę trinitatis. Ego Philippus dei gratia sanctę Coloniensis ecclesię archieps in perpetuum. Notum esse uolumus tam posteritati futurorum. quam presentię modernorum. quod dilecta filia nostra Cün-

gundis ꝥcclesię b. Ceciliję abbatissa. consilio et consensu totius congregationis suę. fratrum uidelicet et sororum. nostraque permissione et uoluntate. XL. iurnales terre in bûchilmunte ad eandem ecclesiam pertinentes. de quibus hyldegerus quidam burgensis noster. singulis annis. IIII. maldros tritici. uel paulo plus predictę ꝥcclesię persoluere consueuerat. eidem hyldegero hereditario iure in beneficium concessit. hac uidelicet ratione conditionis. ut idem hyldegerus cum omni posteritatis suę successionem. collatum sibi beneficium libere semper et quiete sine omni uexatione possideret. et nullam inde unquam alicui pensionem. uel ius aliquod persolueret. Verumtamen ne prefata b. Ceciliję ccclesia in aliqua parte suorum fraudaretur plenitudine stipendiorum. cum antedicta abbatissa cum sua congregatione decimam quandam in neßenhusin ad b. Ceciliam pertinentem. a quodam uiro bhero nominato. qui pluribus eam annis possederat. in usus ecclesię conuertendam taxata redimeret pecunia. idem hyldegerus quid pium quid ꝥquum considerans. dimidiam partem pecunię que pro redemptione decimę dari debuerat. in commutationem sui beneficii. predictę contulit ecclesię. ut et ecclesia singulis annis in eadem decima fructus uberiores perciperet. et huiusmodi commutatio collati in hyldegerum beneficii. firmamentum et monumentum sempiternum existeret. Vt autem huiusmodi rerum commutatio tam rationabiliter tam utiliter facta. rata semper et inconuulsa permaneat. presentem paginam inde conscriptam. nostrę ymaginis caractere consignari et communiri precepimus. insuper et testes qui intererant subnotari necessarium duximus. quorum nomina sunt hæc. scilicet ipsa Cûnegundis abbatissa. Sophia decana. Anshelmus. Walterus. Arnoldus. Godefridus de s. Columba sacerdotes. Et sorores. Jutta. Berlindis. Reinsvindis. Adheleidis. Sara. altera Jutta. Sophia iunior. Hildegunt. Et alii quam plures uiri probabiles.